



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

Documento de Formalização da Demanda SME N° 07/2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Chamada pública

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar abertura de processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Lígia Vogel
Secretária de Educação



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA SME Nº 07/2024

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de serviços.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria Municipal de Educação	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Larissa Santana Sell	077.978.549-55
E-mail:	Telefone/Ramal:
compraseduca@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO
1. Descrição do Objeto
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar.



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

2. Justificativa da Necessidade

A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar com os recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) trará os benefícios para os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Braço do Trombudo, com destaque para os benefícios nutricionais dos alimentos.

3. Serviços a serem contratados

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MÉDIA	TOTAL
1	500	Kg	AIPIM COM CASCA, unidades grandes, frescas e limpas.	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
2	300	kg	ALHO GRAÚDO, sem machucados e brotamento, tamanho médio.	R\$ 24,87	R\$ 7.461,00
3	1000	Kg	BATATA INGLESA, unidades grandes, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$ 8,34	R\$ 8.340,00
4	1000	Kg	BATATA DOCE ROXA, unidades grandes, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$ 5,63	R\$ 5.630,00
5	600	Kg	BETERRABA, unidades grandes, frescas e limpas, sem rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa.	R\$ 5,25	R\$ 3.150,00
6	800	Und	BRÓCOLIS, unidade limpa e fresca isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados, tamanho grande.	R\$ 6,87	R\$ 5.496,00
7	600	Kg	CEBOLA, unidade íntegras, frescas e limpas, sem perfurações.	R\$ 6,63	R\$ 3.978,00
8	600	Kg	CENOURA, tamanho médio, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$ 6,67	R\$ 4.002,00
9	600	und	COUVE FLOR, unidade limpa e frescas, sem manchas, isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados.	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00
10	500	Kg	CHUCHU, unidade limpas e frescas, sem brotamento e não devem ser murchos.	R\$ 5,19	R\$ 2.595,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

11	1000	Kg	FEIJÃO PRETO, embalagem limpa, de bom cozimento.	R\$ 13,29	R\$ 13.290,00
12	1000	Kg	FEIJÃO VERMELHO, embalagem limpa, de bom cozimento.	R\$ 14,17	R\$ 14.170,00
13	600	Kg	PEPINO SALADA, unidades íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$ 5,74	R\$ 3.444,00
14	600	Kg	VAGEM, unidades frescas e limpas, características, não podem ser murchas.	R\$ 13,42	R\$ 8.052,00
15	600	Kg	TOMATE, grau médio de amadurecimento, unidades íntegras, frescas e limpas, sem perfurações.	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
16	500	Mç	SALSA, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00
17	500	Mç	CEBOLINHA, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	R\$ 3,85	R\$ 1.925,00
18	500	Und	REPOLHO, tamanho médio, devendo estar bem desenvolvida, sem danos físicos, fresco e limpo.	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00
19	500	Und	ALFACE, de boa qualidade isenta de material terroso, de primeira qualidade e sem manchas.	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
20	2000	kg	Tangerina comum tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 6,03	R\$ 12.060,00
21	2000	kg	Tangerina poncã, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 6,34	R\$ 12.680,00
22	4000	Kg	Laranja pera. Tamanho médio, frutas firmes maduras e limpas, sem machucados.	R\$ 6,21	R\$ 24.840,00
23	2000	Kg	Laranja lima. Tamanho médio, frutas firmes maduras e limpas, sem machucados	R\$ 6,38	R\$ 12.760,00
24	3000	Kg	Maracujá. Tamanho médio, integro, frutas maduras.	R\$ 15,52	R\$ 46.560,00
25	1000	Kg	Limão comum: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 60 g, casca lisa, livre de fungos. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

26	1000	Kg	Limão tahiti: in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característicos, casca com coloração verde, textura lisa a ligeiramente rugosa e espessura média. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, maduros, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas e defeitos na casca, amassadas, muito maduras ou muito verdes, com bolor e mancha verde, podridão, seco. Ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, apresentar grau máximo de maturação, tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranho, estar livres de resíduos de fertilizantes. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.	R\$ 6,87	R\$ 6.870,00
27	500	Kg	Espinafre: in natura, de 1ª qualidade, com sabor, aroma e cor característicos. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas e defeitos, amassados ou secos. Ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, estar livre de enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, estar livres de resíduos de	R\$ 7,07	R\$ 3.535,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

			fertilizantes. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente.		
28	600	kg	Abacate tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 8,42	R\$ 5.052,00
29	800	kg	Abobrinha verde tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 6,41	R\$ 5.128,00
30	800	Maço	Agrião maço de 300g frescas, não podem estar murchas.	R\$ 6,01	R\$ 4.808,00
31	800	Unidade	Alho poro frescas, não podem estar murchas.	R\$ 5,58	R\$ 4.464,00
32	800	Maço	Brócolis maço de 300g frescas, não podem estar murchas.	R\$ 7,46	R\$ 5.968,00
33	800	kg	Caqui FUYU tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 8,66	R\$ 6.928,00
34	800	Maço	Couve manteiga maço de 300g frescas, não podem estar murchas.	R\$ 4,52	R\$ 3.616,00
35	800	kg	Goiaba tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 8,77	R\$ 7.016,00
36	1500	kg	Maça gala tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 12,58	R\$ 18.870,00
37	1500	kg	Maça fugi tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 13,12	R\$ 19.680,00
38	1000	Bd	Morango tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 22,59	R\$ 22.590,00
39	800	kg	Pimentão verde tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 11,35	R\$ 9.080,00
40	800	Maço	Rúcula maço de 300g frescas, não podem estar murchas.	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00
41	1000	kg	Tangerina montenegrina tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$ 6,13	R\$ 6.130,00
42	2000	DZ	Ovos de galinha com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 12,08	R\$ 24.160,00
43	1000	pct	Macarrão caseiro tipo espaguete, pacote de 500 gramas com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 18,08	R\$ 18.080,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

44	1000	pct	Macarrão caseiro tipo rigatoni, pacote de 500 gramas com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 14,73	R\$ 14.730,00
45	1000	pct	Macarrão caseiro tipo talharim, pacote de 500 gramas com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 17,93	R\$ 17.930,00
46	1000	pct	Macarrão caseiro tipo penne, pacote de 500 gramas com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 15,83	R\$ 15.830,00
47	1000	pct	Macarrão caseiro tipo aletria, pacote de 500 gramas com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 18,42	R\$ 18.420,00
48	1000	pct	Biscoito de polvilho AZEDO (salgada), pacote de 800 gramas, embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 39,95	R\$ 39.950,00
49	1000	kg	Biscoito caseira de polvilho sem lactose, pacote de 1kg, embalagem plástica atóxica, com identificação do produto do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 45,71	R\$ 45.710,00
50	2000	Unid ade	Geleia sem açúcar, embalagem de 200g com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$ 18,94	R\$ 37.880,00
TOTAL					R\$ 584.485,00

4. Fundamentação Jurídica

Lei 11.947/2009, do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

do PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e cooperativas ou de suas organizações.

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	<i>Lígia Vogel</i>	<i>Secretária da Educação</i>	<i>Gestor do Contrato</i>
02	<i>Larissa Santana Sell</i>	<i>Chefe de Divisão da Educação</i>	<i>Fiscal do Contrato</i>

6. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em:08/03/2024. Larissa Santana Sell Chefe de Divisão da Educação	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências. Lígia Vogel Secretária da Educação
--	--

7. Dotação Orçamentária

Órgão – 04 Secretaria De Educação.

Despesa: 70 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.552.0000.000000 - Programa Nacional De Alimentação Escolar - PNAE

Despesa: 71 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.552.0000.000000 - Programa Nacional De Alimentação Escolar – PNAE

Despesa: 76 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.552.0000.000000 - Programa Nacional De Alimentação Escolar - PNAE

Braço do Trombudo, 08 de março de 2024.